Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência
Deputado Alexandre Quintanilha

Tendo analisado as propostas dos diversos grupos partidários é notório que todas tratam o
mesmo assunto e algumas delas até de uma forma bastante semelhante. A CONFAP tem referido
a necessidade urgente dos partidos chegarem a consensos quanto a algumas questões o que
pretende reafirmar mais uma vez.

É óbvio que o número de alunos por turma e a sua redução só poderá beneficiar o
ensino/aprendizagem dos alunos pelo que a nossa opinião é favorável a que se avance nesse
sentido.

De qualquer forma, na nossa opinião, deveria a escola através do seu pedagógico ter autonomia
para distribuir os alunos por turma. Na verdade, cada escola tem conhecimento dos alunos,
professores, projeto pedagógico e demais envolventes e condicionantes do acto educativo, e
embora se possam até estabelecer determinados limites, parece-nos, ser de todo a melhor
solução, isto é, dotar as escolas de autonomia para através dos seus conselhos pedagógicos
distribuírem os alunos por turma.

Melhores Cumprimentos
O Conselho Executivo

CONFAP - CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS
Rua Carlos José Barreiros, N.° 16 Cave
1000-088 LISBOA
Tel: 218 471 978
E-mail: geral@confap.pt     Site: www.confap.pt

mailto:geral@confap.pt
http://www.confap.pt/